исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«  17  »    июля    20 20 г.
	                               Дело №    712/19-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т.И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление общества с ограниченной ответственностью «Терновские зори» (Слободзейский район, с. Терновка, ул. Котовского, д. 22) к Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 10) о признании незаконным решения № 212-0124-19 от  09 октября 2019 года, при участии представителей:

- общества с ограниченной ответственностью «Терновские зори» – С.К. Боброва по доверенности от 12 апреля 2020 года,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – арбитражный суд, суд) от 25 октября 2019 года заявление общества с ограниченной ответственностью «Терновские зори» (далее – заявитель, общество, ООО «Терновские зори») к Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району (далее – налоговая инспекция, государственный орган) принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее - Арбитражный суд, суд). Определением от 06 ноября 2019 года рассмотрение дала приостановлено на основании подпункта 1 пункта 1 статьи 70 АПК ПМР до вступления решения по делу № 711/19-11 в законную силу. Ввиду устранения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по делу, Арбитражный суд определением от 10 июля 2020 года  возобновил производство по делу № 712/19-06.
Дело рассмотрено по существу заявленных требований в настоящем судебном заседании, в котором в соответствии со статьей 122 АПК ПМР объявлена резолютивная часть решения.

Представитель ООО «Терновские зори» поддержал требования, изложенные в заявлении, просил признать незаконным решение Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району от 09 октября 2019 года  № 212-0124-19 о наложении финансовой санкции по результатам планового мероприятия по контролю. В дополнение к позиции заявителем представлена копия Решения Арбитражного суда по делу № 711/19-(11)02 от 04 июня 2020 года, которым требования ООО «Терновские зори» удовлетворены, предписание № 112-0124-19 от 09 октября 2019 года признанно недействительным, как несоответствующее абзацу 3 пункта 7-1 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» и статье 4 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» во взаимосвязи с подпунктом а) пункта 3 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций».
Налоговая инспекция представителя для участия в деле не направила, ходатайствовала о рассмотрении дела в отсутствие государственного органа.
Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные доказательства, пришел к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленных ООО «Терновские зори» требований, исходя из следующего.
Проверяя в силу положений пункта 3 статьи 130-10 АПК ПМР соблюдение заявителем установленного трехмесячного срока на обращение в суд с заявлением об оспаривании акта, решения государственного органа, суд констатирует соблюдение такового.

В ходе рассмотрения настоящего дела суд установил, что в отношении ООО «Терновские зори» проведено плановое мероприятие по контролю, результаты контрольного мероприятия оформлены актом № 013-0124-19 от 16 сентября 2019 года, которым в соответствии с Законом ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)», Законом ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», Законом ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» обществу предписано оплатить доначисленные налоги в общей сумме 5 026 837,89 рублей, из которых налоговые платежи 2 250 432,13 рублей, коэффициент инфляции 525 973,63 рублей, что нашло отражение в предписании № 112-0124-19 от 9 октября 2019 года, а также финансовую санкцию в сумме 2 250 432,13 рублей, что нашло отражение в оспариваемом по настоящему делу решении № 212-0124-19 от 09 октября 2019 года.
Не согласившись с результатами мероприятия по контролю, общество оспорило указанные предписание и решение в судебном порядке.
Предметом спора по делу № 711/19-11 явилась проверка законности оспариваемого предписания № 112-0124-19 от 9 октября 2019  года, которое признано Арбитражным судом в решении по делу № 711/19-(11)02 от 04 июня 2020 года недействительным как несоответствующее абзацу 3 пункта 7-1 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» и статье 4 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» во взаимосвязи с подпунктом а) пункта 3 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций».
В ходе рассмотрения дела № 711/19-(11)02 суд в решении по делу от 04 июня 2020 года установил отсутствие нарушений со стороны заявителя требований действующего законодательства, регламентирующего налоговые правоотношения. Как следует из мотивировочной части решения от 04 июня 2020 года по делу № 711/19-(11)02:
«В результате Обществу, фактически получившему в период с 2012-2018 г.г. (согласно Акта проверки и представленным расчетам налога) доход от экспедиторских услуг в размере 1 169 359 рублей (до уплаты налога), был доначислен налог в размере 2 250 432,13 рублей, и оспариваемым предписанием незаконно возложена обязанность по его уплате, что нарушает права и интересы заявителя в сфере предпринимательской деятельности, установленное ст.225 ГК ПМР право собственности Общества, и противоречит п.2 статьи 98 Конституции ПМР, согласно которому никто не может быть принужден к выплате налогов и других обязательных платежей, установленных не по закону, или расчет и взимание которых осуществляются не по закону, либо в ином порядке, чем это предусмотрено законом. Налогоплательщик не должен нести бремя неблагоприятных налоговых последствий, вызванных ненадлежащим применением норм государственными органами.

Учитывая, что налоговый орган фактически применил норму, не подлежащую применению и в качестве налогооблагаемого дохода определил всю стоимость услуг, что предусмотрено лишь в отношении организаций, осуществляющих деятельность в интересах другого лица на основе договоров, предусматривающих полное самостоятельное выполнение экспедитором услуг, связанных с перевозкой (доставкой) груза, выводы налоговой инспекции, отраженные в Акте планового мероприятия по контролю № 012-0124-19 от 16 сентября 2019 г. противоречат обстоятельствам, установленным налоговой инспекцией в ходе проверки, и п.7-1 ст.5 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций».

Соответственно, содержащееся в оспариваемом предписании № 112-0124-19 от 09 октября 2019 г. требование налогового органа в течение 5 дней уплатить доначисленные налоги в общей сумме 2 250 432,13 рублей является незаконным и необоснованным».

Таким образом, вступившим в законную силу решением Арбитражного суда от 04 июня 2020 года по делу № 711/19-(11)02 установлено несоответствие оспариваемого предписания налоговой инспекции от 09 октября 2019 года  № 112-0124-19 в части доначисленния налога в общей сумме 2 250 432,13 рублей.
С учетом положений пункта 2 статьи 50 АПК ПМР обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении судом другого дела, в котором участвуют те же лица. Принимая во внимание идентичный состав лиц, участвующих в настоящем деле и деле № 711/19-(11)02, а также учитывая исследованные судом по делу № 711/19-(11)02 обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что в силу прямого указания кодифицированного закона обстоятельства, установленные в решении Арбитражного суда от 04 июня 2020 года по делу № 711/19-(11)02 в рамках рассмотрения настоящего дела являются  преюдициальными, следовательно, не подлежащими доказыванию вновь.
Как было установлено судом выше по результатам мероприятия по контролю налоговая инспекция помимо предписания, вынесла оспариваемое по настоящему делу решение № 212-0124-19 от 09 октября 2019 года, которым в отношении общества применена финансовая санкция в сумме 2 250 432,13 рублей.
В силу пункта 1 статьи 11 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» при обнаружении в ходе проведения контрольного мероприятия нарушений юридическим лицом действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики органы государственного контроля (надзора) в пределах своих полномочий принимают меры, предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, указанная норма корреспондирует пункту 3 статьи 3 приведенного закона, в силу которой санкции финансового характера налагаются только государственными органами, осуществляющими надзорные функции, в соответствии и в пределах, предусмотренных законом за установленные надзорными и иными контрольными органами правонарушения.

Пунктом 8 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР» Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность: применять к предприятиям, учреждениям, организациям и физическим лицам финансовые санкции за нарушение законодательства в размерах и случаях, предусмотренных действующим законодательством.

Согласно пункту 6 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» в случае неисполнения налогоплательщиком своих обязанностей их исполнение обеспечивается финансовыми санкциями в соответствии с настоящим Законом и другими законодательными актами.

Взыскание финансовой санкции производится на основании подпункта б) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», в силу которой за занижение, неучет выручки (прибыли) либо иного обязательного объекта налогообложения подлежат взысканию в бюджет суммы налога (сбора или иного обязательного платежа) на сумму заниженной прибыли либо на иной объект налогообложения. Этой же нормой фискального закона установлено, что акт мероприятия по контролю является основанием для применения к налогоплательщику установленных настоящим законом финансовых санкций.
Арбитражный суд, руководствуясь положениями пункта 2 статьи 50 АПК ПМР, установив в ходе рассмотрения дела отсутствие факта занижения обществом объекта налогообложения на основании предоставленных доказательств и судебного решения по делу № 711/19-(11)02 от 04 июня 2020 года, приходит к выводу об отсутствии оснований, установленных приведенными выше законами для применения в отношении общества финансовых санкций. Следовательно, требование ООО «Терновские зори» о признании решения Налоговой инспекции № 212-0124-19 от 09 октября 2019 года незаконным  в части взыскания финансовой санкции за занижение налога на доходы организаций в размере 2 250 432,13 рублей, как не соответствующее Закону ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», Закону ПМР «О налоге на доходы организаций» - подлежит удовлетворению.
При вынесении судебного акта Арбитражный суд распределяет судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных требований. Обществом при подаче заявления в Арбитражный суд оплачена государственная пошлина в сумме 435,00 рублей, что подтверждается платежным поручением № 314 от 17 октября 2019 года.
Принимая во внимание вывод суда о наличии оснований для удовлетворения требований ООО «Терновские зори», суд приходит к выводу о том, что уплаченная заявителем государственная пошлина при подаче заявления в суд в силу пункта 1 статьи 82, статьи 84 АПК ПМР, подпункта 6 пункта 4  статьи 6 Закона ПМР «О государственной пошлине» подлежит возврату из республиканского бюджета.

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 82, 113-116, 130-13 АПК ПМР,

Р Е Ш И Л:

1. Заявление общества с ограниченной ответственностью «Терновские зори» - удовлетворить.
2. Признать решение Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району № 212-0124-19 от 09 октября 2019 года незаконным  в части взыскания финансовой санкции за занижение налога на доходы организаций в размере 2 250 432,13 рублей, как не соответствующее Закону ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», Закону ПМР «О налоге на доходы организаций».

3. Возвратить обществу с ограниченной ответственностью «Терновские зори» из государственного бюджета уплаченную государственную пошлину в сумме 435,00 рублей.
Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после его принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                         Т. И. Цыганаш
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д
4